
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제정책과 ~ 세정과

부서: 경제정책과
정책: 지역경제안정
단위: 서민생활 안정 (단위:천원)

경제정책과 26,610,151 23,352,800 3,257,351

국 78,930 493,930 △415,000

균 2,552,000 0 2,552,000

기 322,000 0 322,000

도 396,708 187,558 209,150

시 23,260,513 22,671,312 589,201

지역경제안정 26,336,189 23,272,953 3,063,236

국 78,930 493,930 △415,000

균 2,552,000 0 2,552,000

기 322,000 0 322,000

도 396,708 187,558 209,150

시 22,986,551 22,591,465 395,086

서민생활 안정 18,908,079 16,064,879 2,843,200

국 78,930 21,930 57,000

균 2,552,000 0 2,552,000

도 76,665 36,765 39,900

시 16,200,484 16,006,184 194,300

착한가격업소 지원 13,200 12,000 1,200

201 일반운영비 4,200 3,000 1,200

01 사무관리비 4,200 3,000 1,200

◎착한가격업소 표찰 제작
1,950 750 1,200

착한가격업소 활성화 지원 263,100 73,100 190,000

국 78,930 21,930 57,000

도 50,865 10,965 39,900

시 133,305 40,205 93,100

301 일반보전금 263,100 73,100 190,000

국 78,930 21,930 57,000

도 50,865 10,965 39,900

시 133,305 40,205 93,100

14 기타보상금 263,100 73,100 190,000

◎착한가격업소 활성화 지원(배달료)
190,000 0 190,000

국 57,000 0 57,000

도 39,900 0 39,900

시 93,100 0 93,100

청주사랑상품권 발행 및 운영 9,212,879 15,592,879 △6,380,000

301 일반보전금 8,620,000 15,000,000 △6,380,000

14 기타보상금 8,620,000 15,000,000 △6,380,000

◎청주사랑상품권 할인율 보전금
8,620,000 15,000,000 △6,380,000

지역사랑상품권 발행지원 8,932,000 0 8,932,000

균 2,552,000 0 2,552,000

시 6,380,000 0 6,380,000

150,000원*13개

190,000,000원

8,620,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 지역경제안정
단위: 서민생활 안정 (단위:천원)

301 일반보전금 8,932,000 0 8,932,000

균 2,552,000 0 2,552,000

시 6,380,000 0 6,380,000

14 기타보상금 8,932,000 0 8,932,000

◎청주사랑상품권 할인율 보전금
8,932,000 0 8,932,000

균 2,552,000 0 2,552,000

시 6,380,000 0 6,380,000

청주형 E-커머스 플랫폼 구축 300,000 200,000 100,000

301 일반보전금 200,000 100,000 100,000

14 기타보상금 200,000 100,000 100,000

◎소비촉진 및 이용활성화 이벤트
200,000 100,000 100,000

전통시장 활성화 1,951,877 1,731,841 220,036

국 0 472,000 △472,000

기 322,000 0 322,000

도 239,529 70,279 169,250

시 1,390,348 1,189,562 200,786

특성화시장 육성 387,500 0 387,500

도 116,250 0 116,250

시 271,250 0 271,250

403 자치단체등자본이전 387,500 0 387,500

도 116,250 0 116,250

시 271,250 0 271,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 387,500 0 387,500

◎문화관광형시장 육성사업(복대가경시장,1
년차) 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

◎특성화 첫걸음 기반조성(중앙시장)
100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

◎디지털전통시장 육성사업(원마루시장,1년
차) 87,500 0 87,500

도 26,250 0 26,250

시 61,250 0 61,250

시장경영패키지지원사업(국가직접지원) 29,616 0 29,616

307 민간이전 29,616 0 29,616

02 민간경상사업보조 29,616 0 29,616

◎공동마케팅, 시장매니저
29,616 0 29,616

전통시장 시장매니저 지원 91,080 83,160 7,920

307 민간이전 91,080 83,160 7,920

8,932,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

87,500,000원

29,616,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 지역경제안정
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 91,080 83,160 7,920

◎전통시장 매니저 운영(직지시장)
7,920 0 7,920

전통시장 특화사업 발굴 지원사업 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

◎전통시장 특화사업 발굴지원 60,000 0 60,000

○두꺼비 시장 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

○육거리종합시장 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

기후변화 취약계층지역지원 사업 644,000 944,000 △300,000

국 0 472,000 △472,000

기 322,000 0 322,000

시 322,000 472,000 △150,000

401 시설비및부대비 644,000 944,000 △300,000

국 0 472,000 △472,000

기 322,000 0 322,000

시 322,000 472,000 △150,000

01 시설비 644,000 944,000 △300,000

◎전통시장 증발냉방장치(쿨링포그) 설치(서
문, 원마루) 644,000 944,000 △300,000

국 0 472,000 △472,000

기 322,000 0 322,000

시 322,000 472,000 △150,000

전통시장 시설정비사업 35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

◎육거리종합시장 아케이드 누수 보수
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

◎성안길 상점가 철제벽화 리모델링
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

재무활동(경제정책과) 194,115 0 194,115

보전지출 194,115 0 194,115

990,000원*8월

30,000,000원

30,000,000원

644,000,000원

20,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 재무활동(경제정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

반환금기타 194,115 0 194,115

802 반환금기타 194,115 0 194,115

01 국고보조금반환금 109,543 0 109,543

◎2019년 전통시장 화재알림시설 설치사업(10
개 시장) 47,481 0 47,481

○집행잔액 47,073 0 47,073

○이자 408 0 408

◎2021년 전통시장 화재알림시설 설치사업(오
창시장) 1,469 0 1,469

○집행잔액 1,465 0 1,465

○이자 4 0 4

◎2020~2021년 전통시장 주차환경개선사업(육거
리종합시장) 28,032 0 28,032

○집행잔액 17,322 0 17,322

○이자 10,710 0 10,710

◎2022년 전통시장 노후전선 정비사업(4개 시
장) 32,561 0 32,561

○집행잔액 32,355 0 32,355

○이자 206 0 206

02 시ㆍ도비보조금반환금 84,572 0 84,572

◎2023년 착한가격업소 공공요금 등 지원사업 2,080 0 2,080

○집행잔액 2,046 0 2,046

○이자 34 0 34

◎2019년 전통시장 화재알림시설 설치사업(10
개 시장) 6,106 0 6,106

○집행잔액 6,053 0 6,053

○이자 53 0 53

◎2021년 전통시장 화재알림시설 설치사업(오
창시장) 190 0 190

○집행잔액 189 0 189

○이자 1 0 1

◎2020~2021년 전통시장 주차환경개선사업(육거
리종합시장) 4,707 0 4,707

○집행잔액 2,920 0 2,920

○이자 1,787 0 1,787

◎2022년 전통시장 노후전선 정비사업(4개 시
장) 7,852 0 7,852

○집행잔액 7,802 0 7,802

○이자 50 0 50

◎2023년 전통시장 시설정비사업 20,861 0 20,861

○집행잔액 20,770 0 20,770

○이자 91 0 91

◎2023년 생활방범용 CCTV 설치사업 166 0 166

○집행잔액 82 0 82

47,072,130원

407,570원

1,464,500원

3,520원

17,321,280원

10,709,660원

32,354,290원

205,500원

2,045,600원

33,620원

6,052,130원

52,400원

188,300원

450원

2,919,010원

1,786,460원

7,801,210원

49,300원

20,769,760원

90,660원

81,240원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 재무활동(경제정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○이자 84 0 84

◎2023년 전통시장 시설현대화사업 22,484 0 22,484

○집행잔액 22,212 0 22,212

○이자 272 0 272

◎2023년 전통시장 특화사업 발굴지원사업 이
자 14 0 14

◎2023년 전통시장 화재공제 가입 지원사업 6,264 0 6,264

○집행잔액 6,240 0 6,240

○이자 24 0 24

◎2023년 노란우산공제 희망장려금 지원사업 709 0 709

○집행잔액 695 0 695

○이자 14 0 14

◎2023년 직업전환 소상공인 지원사업 13,139 0 13,139

○집행잔액 13,028 0 13,028

○이자 111 0 111

83,110원

22,211,290원

271,060원

13,970원

6,239,600원

23,140원

694,200원

13,730원

13,027,690원

110,480원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제정책과 ~ 세정과

부서: 예산과
정책: 재정 운영
단위: 건전재정 운영 (단위:천원)

예산과 122,659,061 66,681,733 55,977,328

균 242,200 242,000 200

시 122,416,861 66,439,733 55,977,128

재정 운영 26,606,296 23,991,146 2,615,150

건전재정 운영 26,385,135 23,769,985 2,615,150

효율적인 예산편성 관리 400,923 289,576 111,347

403 자치단체등자본이전 111,347 0 111,347

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 111,347 0 111,347

◎2024년 통합지방재정 재해복구시스템 구축
위탁사업비 111,347 0 111,347

시설관리공단 운영 및 지원 25,358,855 22,855,052 2,503,803

309 전출금 24,656,938 22,792,952 1,863,986

01 공사ㆍ공단경상전출금 24,656,938 22,792,952 1,863,986

◎시설관리공단 운영비
24,656,938 22,792,952 1,863,986

404 공사공단자본전출금 701,917 62,100 639,817

01 공사ㆍ공단자본전출금 701,917 62,100 639,817

◎시설관리공단 자본적경비
701,917 62,100 639,817

예비비 34,443,672 33,842,222 601,450

예비비 34,443,672 33,842,222 601,450

예비비 34,443,672 33,842,222 601,450

801 예비비 34,443,672 33,842,222 601,450

03 내부유보금 16,000,656 15,399,206 601,450

◎내부유보금 16,000,656 15,399,206 601,450

행정운영경비(예산과) 38,356 37,756 600

기본경비 38,356 37,756 600

기본경비 38,356 37,756 600

405 자산취득비 1,600 1,000 600

01 자산및물품취득비 1,600 1,000 600

◎간이침대 600 0 600

재무활동(예산과) 61,570,737 8,810,609 52,760,128

균 242,200 242,000 200

시 61,328,537 8,568,609 52,759,928

보전지출 61,570,737 8,810,609 52,760,128

균 242,200 242,000 200

시 61,328,537 8,568,609 52,759,928

반환금 기타 52,749,628 0 52,749,628

802 반환금기타 52,749,628 0 52,749,628

01 국고보조금반환금 32,262,863 0 32,262,863

◎국고보조금 사용잔액 반환금
32,262,863 0 32,262,863

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,486,765 0 20,486,765

111,347,000원

24,656,938,000원

701,917,000원

16,000,656,000원

300,000원*2개

32,262,863,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 예산과
정책: 재무활동(예산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎도비보조금 사용잔액 반환금
20,486,765 0 20,486,765

지방채 상환 8,474,161 8,463,661 10,500

311 차입금이자상환 807,493 796,993 10,500

03 중앙정부차입금이자상환 10,500 0 10,500

◎`24 영운동 도시재생뉴딜사업
10,500 0 10,500

지방채 상환(보조) 346,948 346,948 0

균 242,200 242,000 200

시 104,748 104,948 △200

311 차입금이자상환 346,948 346,948 0

균 242,200 242,000 200

시 104,748 104,948 △200

03 중앙정부차입금이자상환 346,948 346,948 0

◎'21.장기미집행 공원조성(구룡공원)
173,474 173,474 0

균 121,100 121,000 100

시 52,374 52,474 △100

◎'21.장기미집행 공원조성(명심공원)
173,474 173,474 0

균 121,100 121,000 100

시 52,374 52,474 △100

20,486,765,000원

900,000,000원*2%*7개월/12개월

10,000,000,000원*1.73%/365일*366일

10,000,000,000원*1.73%/365일*366일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제정책과 ~ 세정과

부서: 일자리정책과
정책: 민생 생활안정을 위한 일자리 창출
단위: 안정적인 일자리창출 (단위:천원)

일자리정책과 12,918,683 12,519,244 399,439

균 715,875 715,875 0

도 1,089,367 1,358,523 △269,156

시 11,113,441 10,444,846 668,595

민생 생활안정을 위한 일자리 창출 12,568,422 12,186,172 382,250

균 715,875 715,875 0

도 1,089,367 1,358,523 △269,156

시 10,763,180 10,111,774 651,406

안정적인 일자리창출 8,865,097 8,510,387 354,710

균 115,375 115,375 0

도 949,547 1,218,703 △269,156

시 7,800,175 7,176,309 623,866

일자리종합지원센터이용 구직자 급식비 지원 89,640 138,320 △48,680

도 44,820 69,160 △24,340

시 44,820 69,160 △24,340

308 자치단체등이전 89,640 138,320 △48,680

도 44,820 69,160 △24,340

시 44,820 69,160 △24,340

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 89,640 138,320 △48,680

◎일자리종합지원센터 이용 새벽 구직자 급
식비 89,640 138,320 △48,680

도 44,820 69,160 △24,340

시 44,820 69,160 △24,340

일손이음 지원사업 750,973 744,347 6,626

도 292,639 292,639 0

시 458,334 451,708 6,626

308 자치단체등이전 19,376 12,750 6,626

07 자치단체간부담금 19,376 12,750 6,626

◎2023년 일손이음 지원사업 참여자 상해보험
료 정산금 6,626 0 6,626

충북형 도시근로자 지원사업 300,239 275,426 24,813

도 90,072 82,628 7,444

시 210,167 192,798 17,369

307 민간이전 300,239 275,426 24,813

도 90,072 82,628 7,444

시 210,167 192,798 17,369

02 민간경상사업보조 300,239 275,426 24,813

◎충북형 도시근로자 지원사업
300,239 275,426 24,813

도 90,072 82,628 7,444

시 210,167 192,798 17,369

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업(전환사업) 248,600 497,844 △249,244

도 195,800 448,060 △252,260

시 52,800 49,784 3,016

89,640,000원

6,625,500원

300,239,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 민생 생활안정을 위한 일자리 창출
단위: 안정적인 일자리창출 (단위:천원)

307 민간이전 248,600 497,844 △249,244

도 195,800 448,060 △252,260

시 52,800 49,784 3,016

02 민간경상사업보조 248,600 497,844 △249,244

◎지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업
248,600 497,844 △249,244

도 195,800 448,060 △252,260

시 52,800 49,784 3,016

지역혁신 프로젝트(국가직접지원) 118,350 0 118,350

308 자치단체등이전 118,350 0 118,350

07 자치단체간부담금 118,350 0 118,350

◎지역혁신 프로젝트 118,350 0 118,350

지역형 플러스 일자리사업(국가직접지원) 502,845 0 502,845

308 자치단체등이전 502,845 0 502,845

07 자치단체간부담금 502,845 0 502,845

◎지역형 플러스 일자리사업
502,845 0 502,845

지역 혁신창업 생태계 조성 2,461,600 2,439,600 22,000

중장년기술창업센터 지원사업(국가직접지원) 62,000 40,000 22,000

307 민간이전 62,000 40,000 22,000

02 민간경상사업보조 62,000 40,000 22,000

◎중장년기술창업센터 지원사업
62,000 40,000 22,000

노사기반 조성 352,095 346,555 5,540

지역노사민정활성화 지원사업 10,600 5,600 5,000

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 0 5,000

◎노사민정 협력활성화 사업(2023년 상사업비)
5,000 0 5,000

근로복지시설 운영관리 152,612 152,072 540

201 일반운영비 540 0 540

01 사무관리비 540 0 540

◎복대근로자종합복지관 석면건축물 공기질
측정 수수료 540 0 540

재무활동(일자리정책과) 317,189 300,000 17,189

보전지출 17,189 0 17,189

반환금 기타 17,189 0 17,189

802 반환금기타 17,189 0 17,189

01 국고보조금반환금 3,298 0 3,298

◎2022년 지역노사민정협력활성화 지원사업
이자 299 0 299

◎2022년 지역방역일자리사업 2,999 0 2,999

○집행잔액 2,975 0 2,975

248,600,000원

118,350,000원

502,845,000원

62,000,000원*1개소

5,000,000원

540,000원

298,520원

2,974,130원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리정책과
정책: 재무활동(일자리정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○이자 24 0 24

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,891 0 13,891

◎2023년 지역공동체 일자리사업 8,983 0 8,983

○집행잔액 8,479 0 8,479

○이자 504 0 504

◎2023년 일자리종합지원센터 이용 새벽 구직
자 급식비 4,011 0 4,011

○집행잔액 3,986 0 3,986

○이자 25 0 25

◎2022년 지역방역일자리사업 897 0 897

○집행잔액 893 0 893

○이자 4 0 4

23,930원

8,478,040원

503,330원

3,985,650원

24,210원

892,940원

3,140원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제정책과 ~ 세정과

부서: 기업투자지원과
정책: 기업하기 좋은 환경 조성
단위: 내실있는 기업지원 (단위:천원)

기업투자지원과 20,080,170 12,928,570 7,151,600

균 2,050,000 1,000,000 1,050,000

도 2,107,900 292,900 1,815,000

시 15,922,270 11,635,670 4,286,600

기업하기 좋은 환경 조성 2,727,176 2,677,176 50,000

균 1,000,000 1,000,000 0

도 292,900 292,900 0

시 1,434,276 1,384,276 50,000

내실있는 기업지원 2,715,056 2,665,056 50,000

균 1,000,000 1,000,000 0

도 292,900 292,900 0

시 1,422,156 1,372,156 50,000

중소기업 맞춤형 특허출원 지원사업 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

◎중소기업 맞춤형 특허출원 지원사업
50,000 0 50,000

투자유치 확대 및 기업지원 강화 7,155,340 53,740 7,101,600

균 1,050,000 0 1,050,000

도 1,815,000 0 1,815,000

시 4,290,340 53,740 4,236,600

대기업 중심 첨단 유망기업 투자유치 7,155,340 53,740 7,101,600

균 1,050,000 0 1,050,000

도 1,815,000 0 1,815,000

시 4,290,340 53,740 4,236,600

투자유치 활동 55,340 53,740 1,600

201 일반운영비 52,640 51,040 1,600

01 사무관리비 44,280 42,680 1,600

◎투자유치위원회 참석수당
1,600 0 1,600

지방투자촉진 보조 2,100,000 0 2,100,000

균 1,050,000 0 1,050,000

도 315,000 0 315,000

시 735,000 0 735,000

301 일반보전금 2,100,000 0 2,100,000

균 1,050,000 0 1,050,000

도 315,000 0 315,000

시 735,000 0 735,000

14 기타보상금 2,100,000 0 2,100,000

◎지방투자촉진보조금 지원
2,100,000 0 2,100,000

균 1,050,000 0 1,050,000

도 315,000 0 315,000

시 735,000 0 735,000

5,000,000원*10개소

100,000원*8명*2회

2,100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기업투자지원과
정책: 투자유치 확대 및 기업지원 강화
단위: 대기업 중심 첨단 유망기업 투자유치 (단위:천원)

관내 투자기업 보조 5,000,000 0 5,000,000

도 1,500,000 0 1,500,000

시 3,500,000 0 3,500,000

301 일반보전금 5,000,000 0 5,000,000

도 1,500,000 0 1,500,000

시 3,500,000 0 3,500,000

14 기타보상금 5,000,000 0 5,000,000

◎관내 투자기업 보조금 지원
5,000,000 0 5,000,000

도 1,500,000 0 1,500,000

시 3,500,000 0 3,500,000

수출기반 확대 852,000 852,000 0

국제통상 강화 852,000 852,000 0

국제통상 증대(기업 해외진출 마케팅 지원) 852,000 852,000 0

307 민간이전 232,000 212,000 20,000

02 민간경상사업보조 52,000 32,000 20,000

◎지역특화 청년무역전문가 양성사업 지원
20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 620,000 640,000 △20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 620,000 640,000 △20,000

◎수출역량 강화 지원 60,000 80,000 △20,000

5,000,000,000원

10,000,000원*2개소*1회

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제정책과 ~ 세정과

부서: 교통정책과
정책: 안전하고 편리한 교통환경 실현
단위: 교통정책 관리 (단위:천원)

교통정책과 14,453,409 11,503,409 2,950,000

국 839,300 841,000 △1,700

도 395,190 395,190 0

시 13,218,919 10,267,219 2,951,700

안전하고 편리한 교통환경 실현 4,626,486 4,726,486 △100,000

국 839,300 841,000 △1,700

도 395,190 395,190 0

시 3,391,996 3,490,296 △98,300

교통정책 관리 4,281,486 4,281,486 0

국 839,300 841,000 △1,700

도 395,190 395,190 0

시 3,046,996 3,045,296 1,700

시설관리공단 이동지원센터 운영 4,005,486 4,005,486 0

국 701,300 703,000 △1,700

도 353,790 353,790 0

시 2,950,396 2,948,696 1,700

309 전출금 3,990,786 3,990,786 0

국 701,300 703,000 △1,700

도 353,790 353,790 0

시 2,935,696 2,933,996 1,700

01 공사ㆍ공단경상전출금 3,990,786 3,990,786 0

◎시설관리공단 이동지원센터 운영비 보조
3,990,786 3,990,786 0

국 701,300 703,000 △1,700

도 353,790 353,790 0

시 2,935,696 2,933,996 1,700

철도 업무 추진 41,000 141,000 △100,000

충청권 광역철도 정책성평가 연구 0 100,000 △100,000

308 자치단체등이전 0 100,000 △100,000

07 자치단체간부담금 0 100,000 △100,000

◎충청권 광역철도 정책성평가 연구 용역(충
북도 공동) 0 100,000 △100,000

재무활동(교통정책과) 9,450,000 6,400,000 3,050,000

내부거래지출 9,450,000 6,400,000 3,050,000

내부거래지출 9,450,000 6,400,000 3,050,000

701 기타회계등전출금 9,450,000 6,400,000 3,050,000

01 기타회계전출금 9,450,000 6,400,000 3,050,000

◎교통사업특별회계전출금
9,450,000 6,400,000 3,050,000

3,990,786,000원

0원

9,450,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 경제정책과 ~ 세정과

부서: 대중교통과
정책: 으뜸대중교통
단위: 대중교통육성 지원 (단위:천원)

대중교통과 133,467,200 126,535,342 6,931,858

국 9,446,000 7,511,000 1,935,000

균 956,000 956,000 0

도 8,114,360 6,980,360 1,134,000

시 114,950,840 111,087,982 3,862,858

으뜸대중교통 133,418,346 126,487,533 6,930,813

국 9,446,000 7,511,000 1,935,000

균 956,000 956,000 0

도 8,114,360 6,980,360 1,134,000

시 114,901,986 111,040,173 3,861,813

대중교통육성 지원 133,418,346 126,487,533 6,930,813

국 9,446,000 7,511,000 1,935,000

균 956,000 956,000 0

도 8,114,360 6,980,360 1,134,000

시 114,901,986 111,040,173 3,861,813

시내버스요금 단일화 손실금지원 179,022 148,209 30,813

307 민간이전 179,022 148,209 30,813

09 운수업계보조금 179,022 148,209 30,813

◎진천여객 시내버스 요금단일화 손실금 지
원 179,022 148,209 30,813

공영버스 구입 2,460,000 390,000 2,070,000

307 민간이전 2,460,000 390,000 2,070,000

09 운수업계보조금 2,460,000 390,000 2,070,000

◎공영버스 구입 1,560,000 390,000 1,170,000

◎공영버스 구입(중형)
900,000 0 900,000

전기 시내버스 도입 보조(국토교통부) 13,248,000 10,368,000 2,880,000

국 3,174,000 2,484,000 690,000

도 5,037,000 3,942,000 1,095,000

시 5,037,000 3,942,000 1,095,000

402 민간자본이전 13,248,000 10,368,000 2,880,000

국 3,174,000 2,484,000 690,000

도 5,037,000 3,942,000 1,095,000

시 5,037,000 3,942,000 1,095,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,248,000 10,368,000 2,880,000

◎전기 시내버스 도입 보조
13,248,000 10,368,000 2,880,000

국 3,174,000 2,484,000 690,000

도 5,037,000 3,942,000 1,095,000

시 5,037,000 3,942,000 1,095,000

전기 시내버스 도입 보조(환경부) 4,830,000 3,780,000 1,050,000

국 4,830,000 3,780,000 1,050,000

402 민간자본이전 4,830,000 3,780,000 1,050,000

179,021,900원

130,000,000원*12대

100,000,000원*9대

192,000,000원*69대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 대중교통과
정책: 으뜸대중교통
단위: 대중교통육성 지원 (단위:천원)

국 4,830,000 3,780,000 1,050,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,830,000 3,780,000 1,050,000

◎전기 시내버스 도입 보조
4,830,000 3,780,000 1,050,000

국 4,830,000 3,780,000 1,050,000

택시 감차보상사업 1,001,000 521,000 480,000

국 156,000 156,000 0

시 845,000 365,000 480,000

301 일반보전금 1,000,000 520,000 480,000

국 156,000 156,000 0

시 844,000 364,000 480,000

14 기타보상금 1,000,000 520,000 480,000

◎택시 감차보상사업 1,000,000 520,000 480,000

국 156,000 156,000 0

시 844,000 364,000 480,000

영업용 차량 이용 농산물 홍보 121,296 121,296 0

201 일반운영비 26,448 121,296 △94,848

01 사무관리비 26,448 121,296 △94,848

◎개인택시이용 농산물 광고료
2,736 47,424 △44,688

◎용달화물이용 농산물 광고료
4,560 54,720 △50,160

308 자치단체등이전 94,848 0 94,848

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 94,848 0 94,848

◎개인택시이용 농산물 광고료
44,688 0 44,688

◎용달화물이용 농산물 광고료
50,160 0 50,160

K-패스 대중교통비 환급 지원 390,000 0 390,000

국 195,000 0 195,000

도 39,000 0 39,000

시 156,000 0 156,000

308 자치단체등이전 390,000 0 390,000

국 195,000 0 195,000

도 39,000 0 39,000

시 156,000 0 156,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 390,000 0 390,000

◎K-패스 대중교통비 환급 지원
390,000 0 390,000

국 195,000 0 195,000

도 39,000 0 39,000

시 156,000 0 156,000

택시업계 경영 및 서비스평가 연구용역 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

70,000,000원*69대

25,000,000원*40대

2,736,000원

4,560,000원

44,688,000원

50,160,000원

390,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 대중교통과
정책: 으뜸대중교통
단위: 대중교통육성 지원 (단위:천원)

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎택시업계 경영 및 서비스평가 연구용역
20,000 0 20,000

오송역 회차로 주변 간이화장실 임대설치 및 관리 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎오송역 회차로 주변 간이화장실 설치 10,000 0 10,000

○간이 화장실 임차료
7,000 0 7,000

○화장실 청소 등 관리비 3,000 0 3,000

행정운영경비(대중교통과) 48,809 47,809 1,000

기본경비(일반회계) 44,734 43,734 1,000

기본경비(일반회계) 44,734 43,734 1,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

◎문서세단기 1,000 0 1,000

재무활동(대중교통과) 45 0 45

보전지출 45 0 45

반환금 기타 45 0 45

802 반환금기타 45 0 45

01 국고보조금반환금 37 0 37

◎2022년 저상버스 도입 보조 국고보조금 이자
(재정산) 1 0 1

◎2020년 광역알뜰교통카드 연계 마일리지 지
원 이자 36 0 36

02 시ㆍ도비보조금반환금 8 0 8

◎2020년 광역알뜰교통카드 연계 마일리지 지
원 이자 8 0 8

20,000,000원

1,000,000원*7월

3,000,000원

1,000,000원

440원

35,590원

7,110원


